
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 264/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções, para atuarem como colaboradores do Projeto Sin@is do Núcleo de Prevenção à 
Violência Extrema, os seguintes membros do Ministério Público: CAROLINE VAZ; DIEGO PESSI; DORANÍ BORGES MEDEIROS; LEONARDO 
DOS SANTOS ROSSI; MANUELA PARADEDA MONTANARI; MARCOS EDUARDO RAUBER; MARIANA DE AZAMBUJA PIRES; MICHELE TAÍS 
DUMKE KUFNER; PRISCILLA RAMINELI LEITE PEREIRA; RODRIGO ALBERTO WOLF PITON; RODRIGO MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
(Port. 218/2025/GABPGJ – PGEA 2606.000.001/2025). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 265/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n.º 10.098/94, a Portaria n.º 2469/2025/SUBADM, que nomeou FRANCINE SUELEN KLAUCK para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classificada em vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio 
Uruguai – R02 (PGEA 00917.000.401/2025 - Port. 2567/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DÉBORA ALMERINDA SILVA ESPANHOL para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo (22º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio Uruguai – R02 (PGEA 00917.000.401/2025 – Port. 2568/2025/SUBADM). 

- GUILHERME DA COSTA LEITE MAIA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Direção-Geral, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00677.000.675/2025 – Port. 2583/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0020/2025 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.071/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 

 
FORNECEDOR: DZL DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA; OBJETO: registro de preço para fornecimento de gêneros alimentícios para coffee break, 
conforme descrição a seguir: 
 

Lote/Item Descrição Quant.(Un) 
Marca/ 
Modelo 

Valor 
unitário 

1/1 Biscoito à base de cereais com gotas de cacau e mel 500 pct. belvita /75g R$ 7,33 

1/2 Biscoito à base de cereais com leite e grãos de aveia 500 pct. belvita /75g R$ 7,08 

2/1 
Barra de cereal integral sabor morango com iogurte 
e/ou cobertura de chocolate 

2.000 pct. ritter/60g R$ 4,94 

2/2 
Barra de cereal integral sabor banana com aveia 
e/ou cobertura de chocolate 

2.000 pct. ritter/60g R$ 4,90 

2/3 Barra de cereal integral sabor brigadeiro 2.000 pct. ritter/60g R$ 4,50 

 



 

 

3 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos n° 104/23, pela Lei Federal n° 14.133/2021 e pelo Decreto Estadual/RS nº 
57.036/2023;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0029/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.064/2025  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2025 

 

CONTRATADA: 4D CONSTRUÇÕES LTDA EPP; OBJETO: reforma e manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de São Sebastião do 
Caí;  VALOR TOTAL: R$ 351.000,00; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79; Recurso 0110; Projeto 9024;  
Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.º 13.706 /2011 e n.º 
15.228/2018, Decreto Estadual n. º 57.037/2023 e pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2025. 

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 038/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.064/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0029/2025, os servidores: DIEGO VASCONCELOS 
NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico; VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico Substituto; SÉRGIO EDUARDO 
LUCHO KRUEL, ID 2821427, como Gestor de Contrato; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato Substituto. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0030/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.065/2025  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025 

 

CONTRATADA: 4D CONSTRUÇÕES LTDA EPP; OBJETO: reforma e manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Encantado; VALOR 
TOTAL: R$ 221.500,00; VIGÊNCIA: 08 (oito) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  09.79; Recurso 0110; Projeto 9024; Natureza da Despesa 
4.4.90.51; Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, Decreto 
Estadual nº 57.037/2023 e pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 039/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.065/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0030/2025, os servidores: DIEGO VASCONCELOS 
NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico; VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato Substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS Nº 044/2025 

PROCEDIMENTOS 02405.000.190/2020; 02405.000.196/2020; 02405.000.197/2020 e 02405.000.006/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA a servidora CHRISTIANE GONÇALVES GUIMARÃES, ID 3450147, da função 
de Fiscal Substituta dos Contratos nº 131/2020 134/2020 135/2020 e 015/2024, Designa o servidor FLÁVIO OLIVEIRA MIERLO ID 4393406, para 
atuar como Fiscal Substituto dos Contratos anteriormente referidos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de junho de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 



 

 

4 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 28/2025 (PGEA n.º 00686.000.052/2025). Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Aquisição de 01 (um) 
veículo automotivo, zero quilômetro, do tipo SUV, licenciado/emplacado, com blindagem nível III-A, com equipamentos de sinalização auxiliar 
instalados, e a devida documentação legal, acompanhados de todos os acessórios obrigatórios por lei, conforme exigências estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 11/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
11/08/2025, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 34/2025 (PGEA n.º 02459.000.458/2025). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto Aquisição de balcões sob medida 
em MDF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 
08/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 08/08/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
51º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 124/2025-SUBADM 
 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 51º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos dos itens 5.16 a 5.24 do Edital n. 
110/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 07 de julho de 2025, RESOLVE: 
 

I. DEFERIR o requerimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos abaixo arrolados: 
 

NOME CPF 

ADRIANA CASTRO DE ALMEIDA 809.503.881-49 

ALEX SANDRO TIBURCIO DOS SANTOS 145.474.537-13 

ALEXANDRE SANTOS DE QUEIROZ 077.868.725-23 

ALEXIA CANDICE FIRDEVS RODRIGUES SOARES DE MESQUITA 613.768.113-08 

ALINE COSTA GONZAGA 016.977.780-46 

ALINE GABRIELA DE CRISTO 014.448.610-50 

ALYSSON MIGUEL COUTO CARDOSO 036.124.000-70 

AMANDA ANDRIELLY EVANGELISTA VERISSIMO 051.177.510-51 

AMANDA SANTOS DE OLIVEIRA 044.303.045-64 

ANA ELVIRA ALVES DE LIMA 136.514.706-10 

ANA PAULA SOUSA MONTEIRO 871.634.201-10 

ANA VITORIA DE CARVALHO E MARQUES 044.880.553-70 

ANDRE LUNA ALENCAR FILHO 068.667.073-66 

ANDREIA INES SCHINZARI TANAKA ROMANELLI 193.467.218-12 

ANDREZZA CONSTA 121.799.056-96 

ANTONIA RENATA DE OLIVEIRA 039.342.300-08 

BEATRIZ OLIVEIRA DE MACEDO 872.816.600-06 

CAREN SILVANA DE ALMEIDA RIBEIRO 570.627.141-00 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

CARLINO DUARTE SCHUINDT 124.413.737-57 

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA DO AMARAL 042.473.130-45 

CAROLINE BRAGA 028.611.950-10 

CINTIA DO NASCIMENTO MACHADO 855.249.050-15 

CLAIR DIAS DE MEDEIROS 931.361.880-04 

CLAUDIANE DA COSTA CARDOSO 016.998.332-30 

CLAUDIANE DA SILVA LESNIK 030.228.160-65 

CLAUDIO LEONARDO CHAVES DA SILVA 809.284.040-72 

CRISTIANE MARCELA SALVA 767.749.290-87 

CRISTIANE NUNES DE ASSIS MEDEIROS 004.638.730-76 

CRISTIANO ALVES PEREIRA 811.782.710-72 

DEBORA VITORIA DIAS FEITOSA 107.063.744-01 

DEIVIS DE OLIVEIRA DE JESUS 012.083.390-52 

DIEGO DE OLIVEIRA NEVES BERTAGNOLLI 005.897.329-00 

DOUGLAS MATIAS SABINO 104.656.597-48 

EDUARDO DA FONSECA ROSA 862.232.830-91 

EDUARDO WILSON PEREIRA NASCIMENTO 102.598.409-98 

ELAINE CAROLINA DE CARLOS FONTES 979.499.309-34 

ELISANGELA GERALDO ROSA 075.251.479-22 

ELOISA PETALA APARECIDA VALERIO 094.032.739-25 

ERICSON DA COSTA CURCIO 070.428.157-00 

EVELYN ALMEIDA DOS SANTOS 029.139.470-18 

EWERSON RIBEIRO BRANDINA 114.362.536-67 

FELIPE AUGUSTO PROVENSI 055.990.299-99 

FELIPE DO AMARAL BORGES HEYDRICH 027.416.720-40 

FELIPE GUIMARAES DE OLIVEIRA SOUZA 099.357.946-95 

FELIPE NASCIMENTO DA SILVEIRA 062.532.075-12 

FERNANDA ISABEL PEREIRA DA CRUZ 865.028.080-34 

FERNANDO THOMASI 383.775.000-00 

FRANCIELEM CRISTIANE DOS SANTOS PAIVA 013.001.200-96 

FRANCIELLE MALTA ORTEGA 067.896.629-01 

GABRIEL TEIXEIRA MELO 460.524.958-39 

GILVANA RACHEL CARVALHO SILVA 667.713.743-00 

GIOVANA ELOY DO AMARAL SILVA 084.929.016-32 

GRAZIELA LUNA GODINHO 029.252.260-60 

HAMILTON GONZAGA FILHO 470.486.460-04 

HEMERSON BARACY CORREIA 019.664.910-26 

IDALIANE TEIXEIRA DUARTE BRUM 029.036.760-38 

IGOR AUGUSTO CARDOSO PEREIRA MODESTO 121.598.286-02 

ISABELA RABELO RIBEIRO 106.046.686-43 

ISABELLA CUNHA OLIVEIRA 041.006.731-83 



 

 

6 
 

ISADORA VIEGAS ANTUNES 043.230.570-08 

ISIS DO NASCIMENTO FIGUEIRA FELIPPE 101.423.737-88 

IVAN RIBEIRO DE BRITO 246.081.158-63 

IVYS MENDES 141.424.516-50 

JAIRO DA SILVA 813.711.790-34 

JANE ANDRIELE BITTENCOURT RIBEIRO 007.265.730-86 

JOANA DARC SILVA ALVES DE SOUZA 048.627.355-50 

JOAO GABRIEL CAMARGO DIAS 043.993.620-90 

JOAO HENRIQUE DA SILVA AVILA 024.180.150-84 

JOAO VICTOR LAGO COSTA 070.576.113-40 

JONAS DA SILVA PERAO 846.987.480-20 

JONATHAN GOMES DE CARVALHO SANTOS 227.093.568-30 

JOSE FREDERICO SILVA JUNIOR 036.759.194-47 

JOSE GUILHERME CARDOSO CHAGAS 016.062.586-64 

JOSE LEANDRO SICILIANO TAVARES 958.254.600-04 

JULIANA DE MOURA MEIRELES 017.998.210-99 

JULIETA OLIVEIRA BRITTO 311.006.028-01 

JULLIE LACERDA DE JESUS 118.205.046-89 

LANGE CRISTINA MATSUNAGA 030.583.581-56 

LARISSA SANTIAGO DOS SANTOS PAULA 864.248.150-15 

LETICIA FELICIANA DOS SANTOS CRUZ 042.947.635-31 

LETICIA LOURHAYNY ABREU DE MORAIS 706.262.594-95 

LILIAN JOSIE FLACH 011.678.250-12 

LILIANE OLIVEIRA BARBOSA NERES 006.894.661-96 

LISIANE SOLNER GALLERT 984.844.510-20 

LIZIANE SILVA DOS SANTOS 032.552.150-64 

LUCAS DA CUNHA NUNES 049.242.450-03 

LUCAS FERREIRA NUNES 870.284.410-91 

LUCIA MENDES ESCOBAR 460.650.830-20 

LUCIMARI DE LIMA DOS SANTOS 053.252.999-56 

LUIS FERNANDO ALVES 129.101.166-89 

LUIZ ADRIANO DA CONCEICAO SANTOS 016.783.465-78 

LUIZA ROBERTA MARQUES DA SILVA 034.461.590-10 

MARCELO COSTA DA SILVA 957.371.380-20 

MARCIO JORGE DA SILVA VELLOSO 105.748.287-02 

MARCOS DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 049.069.281-88 

MARIA TEREZA VIEIRA DE PAULA LOPES 020.830.126-74 

MARINA PINHEIRO DOS SANTOS 923.818.630-87 

MARIO HALLE DETARE ALCOFRA 090.278.717-95 

MARIO QUINTAS NETO 001.015.440-06 

MATEUS ROSA ZOCATELE 125.514.076-30 



 

 

7 
 

MAURICIO MENDES DA SILVA 140.681.197-16 

MICHEL MARCELO DE SOUZA RIBEIRO 027.097.330-30 

MONALISA HELENA SOUZA ALVES SOARES DE OLIVEIRA 152.685.187-39 

NATHALIE RODRIGUES DE SOUZA 418.884.678-00 

NAYELLE COSTA DOS SANTOS RODRIGUES 031.263.140-58 

NELIA MARA FLEURY 750.275.261-72 

NEWTON ESCOBAR GONCALVES 038.233.230-08 

PABLO ROCHA JARDIM 033.693.420-30 

PAMELA EDUARDA BRZESKI DA SILVA 057.816.130-30 

PAMELLA CHAVES BELMONTE 036.633.190-67 

PATRICIA BOTELHO DA SILVA 020.462.230-12 

PATRICIA MAGALHAES DA COSTA 523.030.551-72 

PEDRO HENRIQUE AZEVEDO DOS SANTOS 609.955.943-41 

PHILIPPUS ANTONIUS RABELO DOS SANTOS 129.970.016-09 

PRISCILA MIRANDA SANTOS OLIVEIRA 023.106.586-85 

RAIRINE CASTRO DA SILVA 023.491.640-04 

RAPHAEL MALAQUIAS DE SA DE SOUZA 154.749.617-74 

RAYANE SENA NERY 133.698.646-81 

RAYANI MARQUES ANDRADE 106.475.446-52 

REGINA INES BRAGA 631.346.590-34 

RENATA DE FATIMA MARTINS CALOI 112.899.216-79 

ROBERTA SILVA DOS SANTOS 050.505.340-38 

ROSANGELA CRISTINA MARTINS 193.509.258-85 

ROSEMIR NEVES DA SILVA 023.394.249-17 

SIMONE IZUMI KUAMOTO 716.725.830-04 

STEFANI MENES 054.595.649-80 

STEPHANYE DA COSTA CANDATEN 050.348.540-31 

SUANE SOUZA CARVALHO 054.330.855-38 

TAINA VITORIA BRZESKI SANCHEZ 047.278.290-88 

TAINARA CACERES RODRIGUES 011.015.410-08 

TAIRA ALVES RECH 036.226.590-92 

TAMARA SCHWANZ GOULART 864.192.000-59 

THAIS CRISTINE DOS SANTOS CERQUEIRA 860.608.835-83 

THALITA DA SILVA CARVALHO 155.644.717-50 

THAMYRES DA SILVA 116.019.316-97 

TIAGO DE OLIVEIRA MACHADO 975.892.090-15 

TIAGO SOARES DE SOUZA 029.926.680-01 

VALESCA RODRIGUES CARDOZO 920.470.410-15 

VANESSA FURTADO DIAS 086.194.467-46 

VANESSA GABRIELA KRAMMES 036.049.430-78 

VIVIANE PEREIRA DA SILVA 915.347.710-34 



 

 

8 
 

II. INDEFERIR o requerimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos abaixo arrolados: 
 

NOME CPF MOTIVO 

ANDREIA RODRIGUES DE CARVALHO 060.806.381-93 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

ALBERTO DA SILVA VIANNA 118.999.036-90 Pessoa está excluída da base de dados do Cadastro Único. 

BARBARA ARIENTI DOS SANTOS 035.051.210-88 
Pessoa em família com data de inclusão ou data da última 

atualização cadastral maior do que 24 meses. 

CAMILA ALVES MUNIZ 957.547.171-72 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

CARLA VLADIANE ALVES LEITE 719.733.972-34 
CPF identificado no Cadastro Único, mas os dados 

fornecidos pelo candidato (nome completo ou data de 
nascimento) não permitiram confirmar a sua identidade. 

ELLAN RIBEIRO DOS SANTOS 075.514.559-30 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

EMMANUEL DE JESUS BISPO FERREIRA 040.791.135-95 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

EVELYN AMANDA SANTOS DOS SANTOS 044.744.820-00 
Pessoa em família com data de inclusão ou data da última 

atualização cadastral maior do que 24 meses. 

FABIANA PEREIRA BANHOS DOS SANTOS 906.776.176-15 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

FARIAS SANTIAGO DE JESUS 001.837.725-47 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

ITZHAK ZEITUNE OLIVEIRA E SILVA 067.850.883-64 
CPF identificado no Cadastro Único, mas os dados 

fornecidos pelo candidato (nome completo ou data de 
nascimento) não permitiram confirmar a sua identidade. 

JOAO REGINALDO DE FONTES 160.279.538-02 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

JODELMA COSTA SALOMAO 575.976.772-00 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

JULIANA CARVALHO CRISTO 438.242.138-18 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

LILIANE NUNES FREITAS 028.172.710-41 
Pessoa em família com data de inclusão ou data da última 

atualização cadastral maior do que 24 meses. 

MARJORIE MONIQUE MARQUES 
TUTUIANU 

074.791.113-47 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

RHAYANNI DA CRUZ BRANDAO 023.568.111-33 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

 
III. ABRIR PRAZO para interposição de pedido de reconsideração quanto ao indeferimento da isenção da taxa de inscrição, nos seguintes 

termos: 
 

a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá 
acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas. 

b) O período para interposição do pedido de reconsideração é das 10h do dia 24/07/2025 até às 17h do dia 28/07/2025. 

c) O pedido de reconsideração interposto está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 

d) Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos em desacordo com as especificações contidas no item 12 do 
Edital n. 110/2025-SUBADM e neste Edital. 

 
IV. ALTERAR o item 33 da disciplina de DIREITO PROCESSUAL PENAL, constante no CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Anexo I do 

Edital n. 110/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 07 de julho de 2025, para 
que conste “33. Código de Processo Penal Militar (Dec. Lei n. 1002/69)” e não como constou. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2025. 
 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 

 



 

 

9 
 

 
 
 

BOLETIM N.º 12/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01642.000.072/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 37. OBJETO: apurar a situação de falta de vagas para sepultamento no Cemitério Municipal de Canela. 
INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.303/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades referentes à reforma da sede do CRAS Extremo 
Leste, eventuais riscos aos usuários e servidores em razão da precariedade da estrutura do prédio e prejuízos decorrentes das limitações aos 
serviços prestados. INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: CRAS Extremo Leste, Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.640/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Denúncia acerca da utilização de recursos municipais em entidade privada 
(CTG Farroupilha). INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.031/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar a malversação de verbas públicas na 
realização do Carnaval de Rua de Alegrete de 2023, em prejuízo ao Erário Municipal. INVESTIGADO(S): Associação das Entidades Recreativas e 
Carnavalescas de Alegrete - Assercal, Gilson Moura Vaucher, Rafael Faraco Souza, Cristian Reinhold Jung, José Luiz Cáurio de Souza, Márcio 
Fonseca do Amaral, Jesse Trindade dos Santos, Maria Cristina Lagreca Bitencourt, Gabriela Toledo Marçal. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.134/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar a renovação reiterada de contratos temporários e ausência de concurso público, no Município de Itapuca. 
INVESTIGADO(S): Município de Itapuca. LOCAL DO FATO: Arvorezinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.097/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar denúncia narrando possível prejuízo ao erário público, além da 
falta de garantias de segurança e salubridade aos alunos e professores da EMEF João Beckel.. INVESTIGADO(S): EMEF João Beckel - 
Camaquã/RS. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.056/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível cobrança indevida em procedimento agendado via 
SUS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.003/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaquiline Liz Staub. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. OBJETO: Apurar notícia de que o Prefeito Municipal de Sede Nova, à época, operou máquina da prefeitura, em desvio de 
finalidade, causando acidente.. INVESTIGADO(S): Leandro Corteletti Baungrat. LOCAL DO FATO: Sede Nova/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.002/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaquiline Liz Staub. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. OBJETO: Distribuição de itens (sacolas térmicas) a funcionários municipais com nome da Secretária Municipal Elisandra 
Regina Rohr dos Santos - Campo Novo/RS.. INVESTIGADO(S): Elisandra Regina Rohr dos Santos, Poder Executivo Municipal de Campo 
Novo/RS. LOCAL DO FATO: Campo Novo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00754.000.066/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: apurar denúncia de venda de materiais do laboratório de 
química do Instituto Estadual de Educação Professor Annes Dias pela coordenadora do curso de técnico em química, Izabel Rubin Cocco.. 
INVESTIGADA: Izabel Rubin Cocco. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.255/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade administrativa decorrente da disponibilização do 
maquinário da Prefeitura de Amaral Ferrador/RS para realização de obras particulares durante a gestão do ex-prefeito Nataniel Satiro do Val 



 

 

10 
 

Candia. INVESTIGADO(S): Nataniel Satiro do Val Candia, Município de Amaral Ferrador. LOCAL DO FATO: Amaral Ferrador/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.000.016/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível enriquecimento ilícito e dano ao erário decorrente das dispensas de licitação 
nºs 9375/2024, 31306/2024, 756/2025 e 838/2025, promovidas pelo Município de Erechim com fundamento em situações de emergência ou 
calamidade pública não demonstradas, para contratação de serviços terceirizados de limpeza, portaria e vigilância armada.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.488/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível enriquecimento ilícito e dano ao erário decorrente de favorecimento à 
empresa CONEJAC - Construtora e Empreendimentos Jacutinga LTDA., CNPJ 05.951.081/0001-29. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Jacutinga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.508/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível ilegalidade na suspensão do Concurso Público nº 01/2023 do Município de 
Severiano de Almeida - ausência de motivação clara e paralisação prolongada do certame após homologação das inscrições. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.294/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar contratação informal de professora aposentada, para atuar na EMEI Pingo 
de Gente (Campinas do Sul), mediante pagamento extraoficial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Campinas do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.791/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Concurso Público nº 01/2024 do Município de Aratiba-RS - Ausência de previsão de 
isenção de taxa de inscrição para candidatos hipossuficientes, doadores de medula óssea ou inscritos no CadÚnico; pedido de impugnação 
indeferido sob alegação de inexistência de legislação municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Aratiba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.731/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Salário do Secretário de Gestão e Governança de Erechim. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.424/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível enriquecimento ilícito e dano ao erário decorrente de indícios de 
superfaturamento na contratação da empresa CS Serviços de Construções Ltda. para a execução de reforma no prédio do CRAS do Município de 
Paulo Bento/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Paulo Bento/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.670/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Servidor público municipal da Prefeitura estaria exercendo simultaneamente um 
cargo na FAMURS; ele teria participado de reuniões da FAMURS em Brasília e Porto Alegre durante o horário de expediente da Prefeitura; 
remuneração total ultrapassaria R$ 30.000,00 mensais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Jacutinga/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.024/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Concurso pra cargo de médico em Jacutinga em vigor-estariam chamando pra 
contrato emergencial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.802/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Apurar omissão no repasse e possível renúncia dos valores do Incentivo Financeiro 
Adicional (IFA) aos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias do Município de Aratiba. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Aratiba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.798/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possível dispensa ilegal de licitação e despesa desvinculada do interesse 
público na aquisição de bens feita a partir do procedimento n.º 026/2024, pela Prefeitura de Campinas do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.684/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia de irregularidades na Secretaria do Meio Ambiente do Município de 
Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.001.136/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

11 
 

de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possíveis irregularidades na Secretaria de Saúde e cargos em desvio de função - 
Município de Mariano Moro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mariano Moro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.718/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível enriquecimento ilícito e dano ao erário decorrente de descumprimento de 
jornada de trabalho e percepção de função gratificada sem o efetivo exercício das atribuições, por parte de servidora. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.001.040/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na execução do regime de trabalho remoto por 
servidor, engenheiro civil do Município de Barra do Rio Azul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Barra do Rio 
Azul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01650.000.492/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Uso indevido de 
veículo público por servidora em Dona Francisca. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01650.000.932/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Notícia de possível 
ato de improbidade administrativa, praticada pelo Coordenador do Controle Interno da Prefeitura de Ivorá. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01772.000.134/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Investigar ato de improbidade administrativa decorrente da utilização de ambulância do Município de Giruá pelo 
servidor Cristiano dos Santos para fins particulares. INVESTIGADO(S): Cristiano dos Santos. LOCAL DO FATO: Giruá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01772.000.603/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Diagnosticar e acompanhar a implementação 
da Lei n.º 12846/2013 nos Municípios de Giruá e Senador Salgado Filho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.000.614/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar as irregularidades apontadas no Relatório de Auditoria, 
que instrui o Processo n.º 021909-0200/24-5 do Tribunal de Contas do Estados, relativamente ao cumprimento dos Contratos n.º 002/2024 e 
003/2024, celebrados para a prestação do serviço de transporte escolar, com a empresa Linlex Transportes Ltda. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01776.000.024/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar suposta irregularidade em contratos firmados pelo Município de Montauri com as empresas investigadas. 
INVESTIGADO(S): -, Perfect Solucoes em Servicos LTDA, Dalla Cort & De Villa Fonoaudiologia e Fisioterapia LTDA, De Villa Comércio 
Agropecuário e Veterinário LTDA, Renato de Villa, JAIRO ROQUE ROSO, Emanuele de Villa. LOCAL DO FATO: Montauri/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00799.000.066/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix 
Argenta. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Reclamação sobre possível discriminação na 
disponibilização de cestas básicas pelo Município de Nova Esperança do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.052/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller Estivalete. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar se está ocorrendo burla ao Concurso Público 1/24 em virtude da contratação 
temporária de pessoas para trabalharem na Secretaria de Obras.. INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.079/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: verificar a existência de eventual irregularidade na Lei Orgânica do Município de 
Júlio de Castilhos, que supostamente teve seu art. 77 declarado inconstitucional (ADIN 70006018402), acarretando a ausência de normatização 
sobre os afastamentos do Prefeito por períodos superiores a 15 dias (art. 81 da CE e art. 49, III, da CF). INVESTIGADO(S): Município de Júlio de 
Castilhos, Câmara de Vereadores de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00803.003.089/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Acompanhar contratos e obras da EGR que visam a interligação entre Lajeado e Arroio do Meio (Ponte RS-130 
e acesso pela "Ponte do Exército").. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.863/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

12 
 

Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar a regularidade de contrato celebrado entre o Município de Lajeado e a empresa CIMARQ Comércio de 
Imóveis e Arquitetura Ltda.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.142/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Augusto Follador. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Ausência de profissionais 
para equipe de referência do serviço de Proteção Social Média e Alta Complexidade na Secretaria Municipal de Assistência Social de Marcelino 
Ramos. INVESTIGADO(S): Município de Marcelino Ramos. LOCAL DO FATO: Prefeitura Municipal de Marcelino Ramos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.047/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Augusto Follador. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Denúncia acerca da 
contratação emergencial para transporte escolar. INVESTIGADO(S): Município de Maximiliano de Almeida. LOCAL DO FATO: Município de 
Maximiliano de Almeida/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.004.858/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Improbidade, irregularidades no contrato emergencial com 
empresa de vigilância, Câmara Municipal de Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.862/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo os processos seletivos internos deflagrados pela Brigada Militar e Corpo de 
Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul após o advento da Lei n. 14.751/2023 - Lei Orgânica Nacional das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre./RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.001.049/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de desvios de recursos 
públicos da Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre para Sociedade Sulina Divina Providência, mediante execução de obras pelo município 
com recursos públicos sendo que a entidade colaboradora já recebe repasse de verbas para esse fim, conforme item 4.1.8.2 do documento SEI 
22691446. . INVESTIGADO(S): Sociedade Sulina Divina Providência - Hospital Divina Providência. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00829.000.858/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: apurar irregularidades envolvendo a aprovação, pelo Município de Porto Alegre, de planos de trabalho referentes à execução de 
Emendas Parlamentares Impositivas, diante da falta de exigência de comprovação, desde logo, antes da liberação dos recursos públicos, da 
compatibilidade das despesas previstas com valores praticados no mercado, fragilizando o controle sobre a aplicação da verba pública, em 
contrariedade aos princípios da Administração.. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01623.000.189/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene 
Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades decorrentes da simulação integral de  processo de contratação da empresa CONSTRUCERTO (CNPJ n° 
08.673.002/0001-53) pela Secretaria Municpal da Educação de Porto Alegre - SMED nos (SEI nº 21.0.000045353-3 e nº 21.0.000047686-0).. 
INVESTIGADO(S): Ramiro Porto da Silva Tarragô, Julio César dos Passos, Renato Behrends. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.124/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual prejuízo aos cofres públicos no tocante à 
criação de novas secretarias municipais através Lei Ordinária n.º 9.265/2025. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00856.000.351/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maura Lelis Guimarães Goulart. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: Apurar possível irregularidade na prestação do serviço de transporte coletivo urbano pelo 
Município de Rosário do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Rosário do Sul. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.185/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: "investigar ilegalidade e/ou ato de improbidade 
administrativa no Município de Gramado Xavier/RS, pela nomeação de Marciana Amaral (ao Cargo em Comissão de Chefe de Serviços), Indiana 
Iraci Dias dos Santos Telles e Marisa Trindade Vieira Fabiani (ambas para Cargos em Comissão de Coordenador), para o desempenho de funções 
fáticas típicas de serventes, gerando potencial enriquecimento ilícito das servidoras e/ou prejuízo ao erário, pelo Prefeito Municipal José Marcelo 
Laufer". INVESTIGADO(S): José Marcelo Laufer. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.426/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar possível ilegalidade e/ou ato de improbidade 
administrativa, em prejuízo ao erário e/ou enriquecimento ilícito, por parte do Secretário Municipal de Obras e de Trânsito do Município de Sinimbu, 



 

 

13 
 

Adilson Laerte Meurer, por utilizar máquina contratada pelo Município de Sinimbu para realização de serviços em sua propriedade privada. 
INVESTIGADO(S): Adilson Laerte Meurer. LOCAL DO FATO: Município de Sinimbu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.000.337/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar ilegalidade e/ou improbidade administrativa 
decorrente do recebimento/pagamento pelo Município de Sinimbu, por serviços não prestados pelas psicólogas Angélica Daiana Wilke e Elise Julia 
Senh, via CISVALE, com possível prejuízo ao erário. INVESTIGADO(S): Angélica Daiana Wilke, Elise Julia Sehn. LOCAL DO FATO: Sinimbu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.000.336/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar ilegalidade e/ou ato de improbidade 
administrativa decorrente do recebimento/pagamento pelo Município de Sinimbu, por serviços não prestados pela psicóloga Fabiane Hinz Geske, 
via CISVALE, com possível prejuízo ao erário.  INVESTIGADO(S): FABIANE HINZ GESKE. LOCAL DO FATO: Sinimbu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.605/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar possíveis ilegalidades e/ou atos de improbidade 
administrativa decorrentes do pagamento público por consultas não realizadas, em tese, ao médico obstetra Deryck Aguiar Ribeiro, desde 2018, 
mensalmente, a título de "pequeno valor", causando enriquecimento ilícito e/ou prejuízo ao erário por parte do referido médico, das Secretárias 
Municipais de Saúde de Sinimbu no período, da Prefeita de Sinimbu, e/ou de eventuais outras pessoas (a serem identificadas). INVESTIGADO(S): 
Deryck Aguiar Ribeiro. LOCAL DO FATO: Sinimbu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.606/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar possíveis ilegalidades e/ou atos de improbidade 
administrativa decorrentes do pagamento público por consultas não realizadas, em tese, à nutricionista Traude Maria Kipper, desde 2018, 
mensalmente, a título de "pequeno valor", causando enriquecimento ilícito e/ou prejuízo ao erário por parte dos referidos médicos, das Secretárias 
Municipais de Saúde de Sinimbu no período, da Prefeita de Sinimbu, e/ou de eventuais outras pessoas (a serem identificadas). INVESTIGADO(S): 
Traudi Maria Kipper. LOCAL DO FATO: Sinimbu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01868.000.684/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Denúncia de Agentes de trânsito da prefeitura Municipal do Chuí 
trabalhando de forma irregular e em desacordo com as leis vigentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do 
Palmar/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.155/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: desvio de função de servidor público do Município de Cambará do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cambará do Sul. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.028/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: GUARDA MUNICIPAL - relatam inadequação da Prefeitura Municipal à Lei Federal 
13022/14. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01882.000.605/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Denúncia de irregularidade edital 01/2023 
aberto para realização do concurso público de Harmonia - prova de títulos. INVESTIGADO(S): Município de Harmonia. LOCAL DO FATO: 
Harmonia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01585.001.721/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, do suposto uso de recursos públicos (Câmara de Nova Hartz) para 
fins pessoais de alguns membros em prejudicar servidora (NF 01585.001.808/2022). INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Nova Hartz. LOCAL 
DO FATO: Nova Hartz/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.438/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relativa a Prefeitura de Barra Funda. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.001/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catia Gabriela Bonini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre eventual utilização de imóvel público pela família de Vereador, em Sarandi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.444/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relativa a funcionário público, do município de Barra Funda. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS.  



 

 

14 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.530/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relativa a inobservância da lei de Responsabilidade Fiscal, quando da votação da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2025 no Município de Sarandi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.730/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Prefeitura de Cidreira está sem comunicação (telefone e e-mail) para contato com os cidadãos. LOCAL DO 
FATO: Cidreira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.474/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Apurar denúncia de uso indevido de dinheiro público para reforma da SAPP- Sociedade 
Amigos da Praia do Pinhal. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.094/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Ofício nº 04/2024 da Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal ref. Decreto Legislativo n.018/2023 que 
rejeitou as contas da Sra. Márcia Rosane Tedesco de Oliveira, Prefeita Municipal de Balneário Pinhal, no exercício de 2019. INVESTIGADO(S): 
Prefeita Municipal de Balneário Pinhal - RS. LOCAL DO FATO: Município de Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.277/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Prefeitura de Balneário Pinhal estava chamando o pessoal aprovado em concurso público no 
ano de 2023 para contrato emergencial e não está chamando o pessoal aprovado no concurso público. (Município: Balneário Pinhal). 
INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.027/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ocorrência de nepotismo pela nomeação de Alessandra da Rosa Barcellos no cargo de assessor 
parlamentar do Município de Imbé uma vez que se trata de esposa do Vereador Jorge de Souza, atualmente licenciado ocupando cargo de 
Secretário Municipal. INVESTIGADO(S): Jorge de Souza, Alessandra da Rosa Barcellos. LOCAL DO FATO: Imbé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.008/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Suposto ato de improbidade administrativa em Cidreira, invasões em área de propriedade do Município de 
Cidreira, localizada na Rua Osvaldo Aranha, entre os números 615 e 618, no Bairro Ildo Menegheti, em troca de benefício aos gestores/servidores 
públicos. INVESTIGADO(S): Prefeitura de Cidreira/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.097/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual atraso no pagamento dos guarda vida civis e falta de condições de trabalho 
junto às guaritas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.640/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades no processo seletivo 01/2025, cargo fiscal de tributos, com a convocação 
imediata em detrimento da nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 01/2020, do Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): 
Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01918.000.028/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento 
- 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Investigação de possível peculato e improbidade administrativa 
por parte de Mica Reginatto, prestadora de serviço contratada pelo município e sua irmã, servidora pública municipal, fiscal do contrato. 
INVESTIGADO(S): Micaela Fátima Reginatto. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01920.000.380/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Em tese, nepotismo relacionado à contratação. INVESTIGADO: Município de Veranópolis. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01920.000.338/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Em tese, irregularidade da divulgação das audiências/sessões dos Conselhos Municipais de Veranópolis, em afronta ao 
princípio da publicidade na administração pública. INVESTIGADO: Município de Veranópolis. LOCAL DO FATO: Veranópolis/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.000.560/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia de intenção de extinção da EPTV pelo atual Gestor Público. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.221/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar a aquisição e entrega de ambulâncias no Município de Viamão. 



 

 

15 
 

INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Viamão - SMS, Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.001.526/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Viabilidade de instalação do ponto biométrico na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos e em outras Secretarias. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.134/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar a ausência de Ouvidor formalmente designado no Município de Viamão, 
comprometendo a transparência e o atendimento às demandas da população. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00937.000.043/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Realização de contratações temporárias de servidores tendo concurso público para 
provimento de cargo efetivo em andamento - Município de Augusto Pestana. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Augusto Pestana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01730.000.626/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar eventual tentativa de cobrança, pela Secretaria de Saúde de SPM, de valores  
para realização do encaminhamento de pacientes para atendimento pelo COFRON, bem como a prática de agendamentos particulares 
denominados "tarifa social". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01818.000.001/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Xavier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01818.000.645/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Relata ser servidor público na Prefeitura Municipal de Porto Lucena, especificamente 
no setor do almoxarifado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01860.000.525/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre a ausência de dados no Portal da Transparência do 
Município de Rondinha. INVESTIGADO(S): Município de Rondinha. LOCAL DO FATO: Rondinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.989/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Contratação da empresa Adilson Moraes da Silva pelo Município de Xangri-Lá sem prévia 
licitação. INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa, Adilson Moraes da Silva. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.131/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Desvio de função da servidora Simoni Borges da Silva, nomeada para o cargo comissionado 
de Chefe de Turma, mas que exerceria atribuições de cargos efetivos. INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa, Simoni Borges da Silva. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.669/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lucas Cruzeiro Codeceira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Precariedade no 
serviço de transporte coletivo intermunicipal pela empresa Expresso Palmares. INVESTIGADO(S): Empresa Expresso Palmares. LOCAL DO 
FATO: Palmares do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.084/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar possível omissão e/ou instabilidade técnica na divulgação da remuneração dos agentes 
públicos municipais junto ao Portal da Transparência do Município de Salto do Jacuí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01504.000.048/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Apurar eventual acumulação de cargos públicos por servidora. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02552.000.077/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Terra de Areia. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Terra de Areia/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02552.000.074/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

16 
 

de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Terra de Areia. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet dando conta de fisioterapeutas contratadas com carga horária 
acima do permitido pelo CREFITO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itati/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02552.000.125/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Terra de Areia. OBJETO: Denúncia anônima sobre possível irregularidade em uma obra e possível conduta irregular do Engenheiro 
da Prefeitura. INVESTIGADO(S): PREFEITURA DE TERRA DE AREIA. LOCAL DO FATO: Terra de Areia/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de julho de 2025. 
CASSIANO PEREIRA CARDOSO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

 
 


		2025-07-23T12:37:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




